
DELIBERAZIONE N°   XII /  1645  Seduta del  21/12/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI  
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana  di concerto con l'Assessore Guido Bertolaso

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

il Direttore Generale Giovanni Pavesi

Il Dirigente Marco Cozzoli

L'atto si compone di  6  pagine

di cui  /  pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI BRESCIA -
(DI CONCERTO CON L'ASSESSORE BERTOLASO)



VISTI: 
•  la  normativa  di  riordino  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  di  cui  al  D.Lgs.  30
dicembre 1992, n. 502 in particolare gli articoli 3 e 3 bis;

•  il  D.Lgs 4  agosto 2016,  n.  171 “Attuazione della  delega di  cui  all'articolo  11,
comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n.  124, in materia di dirigenza
sanitaria”;

•  la  L.  6.11.2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione e  la  repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.Lgs. n. 8.4.2013, n.
39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a
norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

• la l.r.  30 dicembre 2009, n.  33 “Testo unico delle leggi regionali  in materia di
sanità”;

RICHIAMATA la d.g.r. n.  1058 del 17.12.2018   con la quale è stato nominato il dott.
Claudio Sileo direttore generale dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Brescia
con scadenza 31.12.2023;

RITENUTO di procedere alla nomina del direttore generale della citata agenzia a
far data dal 01.01.2024;

RICHIAMATI:

• la D.G.R.  n.  XI/5158 del 02.08.2021 con cui la Giunta regionale ha avviato la
procedura di  selezione per il  conferimento degli  incarichi  di  Direttore Generale
delle Strutture Sanitarie indicate nel medesimo provvedimento, rivolta ai soggetti
inseriti nell’elenco nazionale di idonei alla nomina di direttore generale di azienda
sanitaria regionale pubblicato sul sito del Ministero della Salute;

• il decreto n. 962 del 28.10.2022 con cui il Presidente della Regione Lombardia ha
approvato  la  rosa  regionale  relativa  alla  selezione  per  il  conferimento  degli
incarichi di Direttore Generale delle strutture sanitarie pubbliche; 

VISTO lo schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale approvato con
deliberazione n. 4159 nella seduta del 20.12.2020;

1



DATO ATTO che nel  corso dell’odierna seduta sono stati  esaminati  i  profili  e  le
posizioni dei candidati inseriti nella rosa;

PRESO ATTO che il Presidente, a seguito di tale valutazione collegiale, propone per
la  nomina  in  oggetto,  il  dott.  Claudio  Sileo  in  quanto  il  curriculum  vitae  del
candidato  evidenzia  che  lo  stesso  ha  maturato  una  qualificata  esperienza  di
direzione  in  enti  con  funzioni  programmatorie  ed  erogative  avendo  ricoperto
l’incarico di  Commissario  straordinario  di  un’Azienda di  Servizi  alla  Persona del
territorio  milanese  maturando  buone  capacità  di  programmazione  di  sistemi
complessi;

DATO ATTO che la scelta  del  dott.  Claudio Sileo  è coerente con gli  esiti  della
procedura di  selezione per il  conferimento degli  incarichi  di  Direttore Generale
delle  strutture  sanitarie  pubbliche lombarde,  da cui  risulta  che la  competente
Commissione  ha  ritenuto,  in  relazione  all’esperienza  curricolare  e  all’esito  del
colloquio, il profilo professionale del dott. Claudio Sileo pienamente adeguato al
fabbisogno organizzativo del SSR;

RITENUTA, pertanto, pienamente condivisibile l’indicazione del dott. Claudio Sileo
per  la  nomina a direttore generale dell’Agenzia di  Tutela della  Salute (ATS)  di
Brescia;

DATO ATTO che la normativa vigente prevede che l’incarico possa avere una
durata da tre a cinque anni; 

RITENUTO che  la  migliore  soluzione,  rispetto  alle  esigenze  di  programmazione,
anche con riferimento ai tempi di attuazione del PNRR, sia quella di procedere al
conferimento di un incarico triennale, a far data dal 01.01.2024 fino al 31.12.2026,
fatta salva la verifica intermedia dopo i primi ventiquattro mesi ai sensi dell’art. 2
del D.lgs. 171/2016;

RITENUTO, altresì, di assegnare al direttore generale, per la durata del mandato, i
seguenti  obiettivi,  che saranno declinati  annualmente in maniera specifica, da
realizzare  con riferimento  alle  risorse  che verranno annualmente stabilite  con i
provvedimenti che definiscono le regole di gestione del servizio socio sanitario: 

• attuazione integrale delle progettualità previste dal Piano Nazionale di

2



Ripresa e Resilienza con le tempistiche previste dall’Assessorato al Welfare;

• attuazione delle indicazioni regionali per la realizzazione delle attività e
dei progetti del Piano Integrato Socio Sanitario Lombardo;

• messa  a  regime  del  CUP  unico  regionale  secondo  le  tempistiche
individuate dall’Assessorato al Welfare; 

• piena  ed  integrale  attuazione  degli  obiettivi  stabiliti  annualmente  in
materia di contenimento dei tempi di attesa delle prestazioni;

• attuazione  delle  indicazioni  regionali  in  ordine  all’organizzazione  del
sistema di emergenza urgenza e al riordino delle reti clinico organizzative;

• collaborazione  nella  realizzazione  delle  azioni  necessarie  alla  buona
riuscita delle Olimpiadi invernali del 2026;

CONSIDERATO che  particolare  rilevanza  assume  l’individuazione  da  parte  del
direttore  generale  dei  suoi  principali  collaboratori  e  cioè  del  direttore
amministrativo, del direttore sanitario e del direttore sociosanitario, che dovranno
essere individuati  fra coloro che sono inseriti  nei  rispettivi  elenchi  dei  candidati
idonei ai sensi della normativa vigente;

CONSIDERATO, altresì, che la realizzazione degli obiettivi di mandato del direttore
generale  e  degli  obiettivi  aziendali  annuali  individuati  sulla  base  degli  atti  di
programmazione regionale rende necessaria una forte sinergia e condivisione tra
la Direzione Generale Welfare e l’intera direzione strategica aziendale;

RITENUTO che il direttore generale dovrà in occasione delle nomine della propria
direzione strategica,  la  cui  scelta di  norma non deve ricadere su candidati  in
elenco dipendenti dell’ATS in oggetto:

● verificare in capo ai candidati la sussistenza e il mantenimento dei requisiti, che
hanno  determinato  l’inserimento  degli  stessi  nei  rispettivi  elenchi  degli  idonei
tramite l’acquisizione di tutta la documentazione a conferma delle dichiarazioni
rilasciate dagli stessi nel c.v. redatto sotto forma di autocertificazione ai sensi del
DPR 445/2000,  anche con riferimento alle cause di  inconferibilità previste  dalla
normativa vigente;

●  procedere  alla  nomina  degli  stessi  tramite  l’adozione  di  un  provvedimento
adeguatamente motivato, 

3



A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per  le  motivazioni  espresse  nelle  premesse del  presente provvedimento,  che si
intendono integralmente riportate:

1. di nominare il dott. Claudio Sileo direttore generale   dell’Agenzia di Tutela
della Salute (ATS) di Brescia con decorrenza dal 01.01.2024 fino al 31.12.2026
fatta salva la verifica intermedia dopo i primi ventiquattro mesi;

2. di assegnare al dott. Claudio Sileo, per la durata del mandato, i seguenti
obiettivi,  che  saranno  declinati  annualmente  in  maniera  specifica,  da
realizzare con riferimento alle risorse che verranno annualmente stabilite con
i  provvedimenti  che  definiscono  le  regole  di  gestione  del  servizio  socio
sanitario: 

• attuazione integrale delle progettualità previste dal Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza con le tempistiche previste dall’Assessorato al Welfare;

• attuazione delle indicazioni regionali per la realizzazione delle attività e
dei progetti del Piano Integrato Socio Sanitario Lombardo;

• messa  a  regime  del  CUP  unico  regionale  secondo  le  tempistiche
individuate dall’Assessorato al Welfare; 

• piena  ed  integrale  attuazione  degli  obiettivi  stabiliti  annualmente  in
materia di contenimento dei tempi di attesa delle prestazioni;

• attuazione  delle  indicazioni  regionali  in  ordine  all’organizzazione  del
sistema di emergenza urgenza e al riordino delle reti clinico organizzative;

• collaborazione  nella  realizzazione  delle  azioni  necessarie  alla  buona
riuscita delle Olimpiadi invernali del 2026;

3. di stabilire che al dott. Claudio Sileo si applicano le condizioni contrattuali
approvate dalla Giunta Regionale con deliberazione n. XI/4159 nella seduta
del 20.12.2020;

4. di stabilire che il dott. Claudio Sileo dovrà in occasione delle nomine della
propria direzione strategica, la cui  scelta di  norma non deve ricadere su
candidati in elenco dipendenti dell’ATS in oggetto:

4



 verificare in capo ai candidati la sussistenza e il mantenimento
dei  requisiti  che  hanno  determinato  l’inserimento  degli  stessi  nei  rispettivi
elenchi  degli  idonei  tramite  l’acquisizione  di  tutta  la  documentazione  a
conferma delle dichiarazioni rilasciate dagli stessi nel c.v. redatto sotto forma di
autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000, anche con riferimento alle cause
di inconferibilità previste dalla normativa vigente;

 procedere  alla  nomina degli  stessi  tramite  l’adozione  di  un
provvedimento adeguatamente motivato;

 porre  in  essere  tutte  le  azioni  finalizzate  a  creare  una forte
sinergia e condivisione tra la Direzione Generale Welfare e l’intera direzione
strategica aziendale;

5. di  procedere alla  pubblicazione del  presente  atto  sul  sito  della  Regione
Lombardia.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


		2023-12-22T00:42:49+0100
	RICCARDO PERINI




